Ca
atare, fiecare locuitor avea dreptul să-şi
însuşească printr-un act pozitiv de posesiune
muntele şi pădurea de care avea nevoie şi un
astfel de act era şi „lăzuirea”, prin care locul
lăzuit trecea din proprietatea şi folosinţa
tuturor locuitorilor în proprietatea şi folosinţa
lăzuitorului9.

Astfel, într-un document din 17 noiembrie
1657 (leat 7165) din colecţia de docuemente
T. V. Stefanelli, un oarecare Ioneşcu cu soţia
sa Marica, din Câmpulung, dă lui Mihailă
Dodu „loc de fînaţ, ce iaste făcut de noi cu
mîinile noastre din pădure întreagă, ca să-i fie
de acum a lui Mihailă dreaptă ocină şi moşie
în veci”.

Mănăstirea Moldoviţa (aflată pe apa
Moldoviţei, plasa Câmpulung), zidită de
Alexandru cel Bun în 1402 şi apoi, după
cutremurul din timpul lui Petru Rareş când a
fost distrusă, reclădită de acesta la 1531, a
fost înzestrată prin uricul dat la Suceava, leat
6918 (1410) februarie 513, de către Alexandru
cel Bun cu munţii Suhardul Mare şi Suhardul
Mic (Suhărzelul), din apa Bistriţei (azi aflaţi
pe teritoriul comunelor Dorna Candreni şi
Ciocăneşti). În acest document se arată precis
hotărnicia acestor doi munţi.
2.

Pojorâta) prin dania logofătului Ion Solomon,
a soţiei sale Marica, nepoata hatmanului
Luca Arbore şi a vătafului Udrea cu soţia sa
Parasca. Hrisoavele de danie14, date la Iaşi la
1 şi la 11 mai leat 7092 (1584) sunt întărite
cu semnătura lui Petru V.V. (Petru Şchiopul),
care confirmă actul de danie, menţionând că
muntele Giumalău cu pădurea a fost primit
de hatmanul Luca Arbore de la Bogdan V.V.
3. Mănăstirea Solca (aflată pe teritoriul
judeţului Suceava), zidită de Ştefan Tomşa
V.V.